39. Da Lenel (O. LENEL, *Palingenesia iuris civilis*, I, Leipzig 1889, rist. Roma 2000, c. 912) collocato nel titolo *De legatis*.

40. Ritorna qui, nella sostanza, il pegno (pretorio) di cui al passo ulpiano.

41. H. KRÜGER, *Römische Juristen und ihre Werke*, in *Studi Bonfante*, II, Milano 1930, p. 311; G. BESELER, *Beiträge zur Kritik der römischen Rechtsquellen*, IV, Tübingen 1913, p. 65.

42. B. SANTALUCIA, *l.c.* (n. 24), p. 96 e 98.

43. Oltre a questo D. 33.1.9 (Pap. 7 resp.), almeno D. 2.15.8.15 (Ulp. 5 *de omnibus tribunalibus*), D. 10.2.18.6 (Ulp. 19 *ad ed.*) e D. 34.1.12 (Paul. 14 resp.).

44. B. SANTALUCIA, *l.c.* (n. 24), p. 99.

45. Da Lenel (O. LENEL, *o.c.* [n. 39], c. 1245) collocato nel titolo *De fideicommissis*.

libertis defuncti integra deberi, neque ex eo, quod postea praedia his pignoris iure testator obligare voluit, ut ex reditu eorum alimenta perciperent, minuisse eum vel auxisse ea quae reliquerat videri.

Qui Paolo riporta una fattispecie del tutto analoga⁴⁶, nei caratteri utili per la nostra indagine, a quella or ora vista: ritroviamo il legato a prestazioni periodiche (*cibaria et vestiaria annua certorum nummorum reliquit*) a favore dei propri liberti (*libertis suis*), la *missio in possessionem ex causa fideicommissi* (*obligatos eis ob causam fideicommissi fundos meos*) e lo scopo ultimo di costituire un diritto di pegno sui fondi a garanzia degli stessi liberti legatarii⁴⁷ (*quod postea praedia his pignoris iure testator obligare voluit*).

Il filo conduttore fra il passo papiniano con nota paolina e questo dello stesso Paolo è rappresentato dalla medesima fattispecie sottesa e dalla medesima *ratio* perseguita da ambedue i giuristi severiani: la garanzia reale offerta per legati di alimenti deve essere preservata e pienamente operante, senza che si possa pretendere qualcosa in più ma senza, parimenti, che si debba patire l'ottenimento di qualcosa in meno (*minuisse eum vel auxisse ea quae reliquerat videri*).

Le testimonianze classiche pervenuteci, tuttavia, non si fermano qui. Un altro esempio di clausola testamentaria inserita allo scopo di costituire una garanzia reale — sempre entro l'ambito delle obbligazioni alimentari — ce lo offre anche Ulpiano.

D.2.15.8.15 (Ulp. 5 *de omnibus tribunalibus*)⁴⁸: *Si uni pluribusve fundus ad alimenta fuerit relictus velintque eum distrahere: necesse est praetorem de distractione eius et transactione arbitrari. Sed si pluribus fundus ad alimenta fuerit relictus et hi inter se transigant: sine praetoris auctoritate facta transactio rata esse non debet. Idem est et si ager fuerit in alimenta obligatus: nam nec pignus ad hoc datum inconsulto praetore poterit liberari.*